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a fáze jsou zde popsány.
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Úvod

Depresivní onemocnění neboli deprese se stává běžnou nemocí a dnes je již druhou

nejčastější příčinou pracovní neschopnosti. Není snadné zjistit, proč ve společnosti depresí

přibývá, ale bez pochyby to nemá jen jeden důvod. Mnoho lidí v současné společnosti

pociťuje přetížení na pracovišti, v rodině, při výchově dětí a při zvládání života vůbec. (1)

Většina lidí má o depresi nesprávnou představu. Je potřeba porozumět, jaké je to

vlastně onemocnění. A to nejen proto, že je dnes nejrozšířenější, ale i proto, že to je

nejčastější diagnóza v lékařské praxi, což uvádí ve své literatuře Praško. Depresivní jedinci

hodnotí záporně sebe i svět kolem nich. Místo úspěchu očekávají selhání a ze všech

neúspěchů vinní sami sebe. K tělesným symptomům patří únava, ztráta energie, poruchy

spánku a nechutenství. Tento stav se považuje za chorobný tehdy, jestliže trvá příliš dlouho

a deformuje jak jedince samotného, tak i jeho okolí. (5)

Deprese také postihuje čím dál mladší věkové skupiny. Je pozoruhodné, že největší

deprese se stále vyskytují ve věku kolem pětadvaceti let, zatím co dříve byl věkový průměr

čtyřicet let (tzv. krize středního věku). (2)

V teoretické části se budu zabývat přiblížením deprese, kde budou základní

informace o onemocnění, příznacích a projevech, formách nemoci a diagnostice.

V neposlední řadě o metodách léčby. Dalším cílem je přiblížit ošetřovatelskou péči sestry

na psychiatrickém oddělení a proces o klienta s ním spojený. Poskytování péče by mělo

být postavené s ohledem na jedinečnost klienta a k jeho individuálním potřebám.

Dále taktéž v teoretické části je přiblížení a charakteristika modelu Imogine King.

U tohoto modelu jsou popsány jednotlivé fáze a aplikace do praxe na psychiatrickém

oddělení.

Praktická část je postavena na odlišném prožívání dvou klientů se stejnou

diagnózou. Rozdíl je především v typu depresivních epizod, ale liší se i pohlavím, věkem,

sociálním postavením a jejich reakcí na vlastní onemocnění.

Praktická část také obsahuje anamnézu, katamnézu a sestavení ošetřovatelského

plánu. Zde je nejdůležitější vypracování ošetřovatelských diagnóz, cílů, intervencí

a vyhodnocení efektivity poskytované péče.
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Teoretická část

1. DEPRESE

1.1 Definice deprese

Deprese pochází z latinského slova deprimere, což znamená utlačovat, umlčovat

a pokles. V psychiatrii a psychologii se užívá pro označení chorobné a pokleslé nálady

jedince. Jedná se o velmi závažný stav, který se často projevuje dlouhodobou smutnou

náladou. Reakce na toto onemocnění je vázaná na typu a charakteru osobnosti. Nemocný

s depresivním onemocněním často pociťuje vnitřní úzkost, pocity samoty, bezmocnosti,

sníženou sebedůvěru a sebeúctu. Je velice unavený. Má zhoršené vnímání, zejména

poruchy soustředěnosti, a také problémy s pozorností. (3)

1.2 Výskyt deprese

Dnes je pozorován výskyt u všech generací. Může se objevit v dětství, pubertě,

dospívání, dospělosti a ve stáří. Dříve byla deprese diagnostikována převážně v rané

dospělosti člověka, dnes se již hranice snižuje a přichází v úvahu i deprese u dětí. Zatímco

dříve byl věkový průměr kolem čtyřicátého věku. (2, 3)

Zvýšený výskyt deprese je vzhledem k rozvoji společnosti, ve které dnes žijeme.

Počet lidí od roku 1915 vzrostl. Těžké depresivní příhody se objevují kolem pětadvacátého

roku života. Riziko vzniku deprese má vzestupnou tendenci. (2)

Toto onemocnění patří k nejčastějším psychickým poruchám v naší populaci.

Dušek uvádí ve své literatuře srovnání s některými západoevropskými státy (např. Anglie,

Francie) a zjistilo se, že u nás je skoro dvakrát častější výskyt deprese. Z toho plyne i

mnohem častější sebevražednost než v západoevropských státech. (4)

U každého pátého člověka se alespoň jednou za život objeví klinicky významná

deprese. Každý rok u nás onemocní přibližně 5% obyvatelstva nezávisle na věku. Ženy

onemocní dvakrát častěji než muži. V knize od Maršálka se uvádí, že vrcholem nemoci pro

obě pohlaví je věk od pětadvaceti do pětačtyřiceti let. Často je u žen v období klimakteria.

Ve stáří obvykle navazuje na smutek po odchodu do důchodu nebo při ztrátě partnera.

S vysokým rizikem deprese je u žen spojeno šestinedělí a mateřská dovolená, kdy žena

tráví čas v relativní společenské izolaci. Je nutno podotknout, že deprese se nevyhýbá

nikomu, žádnému věku, povolání, rase či inteligenci. (7)
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1.3 Depresivní onemocnění z pohledu historie

Klinická deprese je pravděpodobně nejčastější nemocí, o které existuje největší

množství mýtů a nedostatku porozumění. Naše současná tendence je pohlížet na takto

nemocné lidi skrz prsty, a tím v nich vyvolávat stud a strach s touto chorobou bojovat

a léčit se. Rané zmínky popisují jedince, kteří žili v naprosté izolaci a zavržení. Bylo

na ně ukazováno jako na posedlé ďáblem. Model člověka posedlého démony se objevuje

už v literatuře starověkého Řecka. Již známý Hippokrates kolem sebe soustředil několik

lékařů a kladl důraz na lidštější přístup k nemocným. Ti jako první popsali hysterii a došli

k závěru, že příznaky takového chování mohou být odrazem psychologických procesů.

Posedlost démony a čarodějnictvím bylo v Evropě všeobecně rozšířené vysvětlení změn,

které se u lidí s depresí nebo jiným duševním onemocněním objevily, a to a do poloviny

osmnáctého století. V severní Americe to trvalo ještě déle. Léčba byla jednoduchá

a brutální. Terapie byla popsána ve spisech Maleus Maleficarum publikovaných v roce

1486. Ve středověku byla deprese považována za důsledek zvýšené činnosti jater,

která vedla k tvorbě takzvané černé žluči. Na konci devatenáctého století se situace zlepšila

pro ty, kteří byli léčeni v ústavech, ale podle dostupných pramenů byla péče poskytnuta jen

těm, kteří byli považováni za nebezpečné pro společnost. Na počátku dvacátého století

německý profesor psychiatrie Emil Kraepelin poprvé zavedl medicínský model

psychologických problémů. Došel k názoru, že poruchy psychiky jako schizofrenie, mánie

či deprese mají tělesnou příčinu, ale nevědělo se jakou přesně. Přesto to byl obrovský

pokrok, jelikož takto nemocní lidé se doposud nemohli společensky nikterak uplatnit.

Psychiatričtí pacienti byli nakonec uznáváni jako nemocní, a ne degenerovaní. Přibližně ve

stejnou dobu přišel Freud, který nezavrhoval medicínský model psychologických

problémů. Věřil, že jednou bude v mozku objevena tělesná příčina všech duševních

chorob. (8, 9)

1.4 Vznik deprese a její příčiny

Deprese je složitá nemoc, která má velké množství vyvolávajících faktorů. Existují

příčiny, které nelze vůlí ovlivnit. Je třeba zdůraznit, že vrozené predispozice tzv. genetické

faktory samy o sobě nejsou zodpovědné za vznik deprese, ale mohou hrát jistou roli

při onemocnění. Dědí se určitá vloha k onemocnění, tedy náchylnost, nikoliv nemoc sama.

(2)
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Současné znalosti o depresivní poruše neumožňují jednoznačný výklad jejího

vzniku. Zdroje poznatků zohledňují jedincovo, ne jen stránku tělesnou, duševní, sociální

a duchovní, ale také individuální okolí a prostor. Všechny zmíněné roviny se navzájem

společně prolínají. Jakmile nastane změna v jedné oblasti, tak začne vyvolávat odezvu

v celém systému a ovlivní tím ostatní roviny v organismu. (10)

FAKTORY DĚDIČNOSTI

Některé typy deprese se častěji objevují v určitých rodinách, což může znamenat,

že je zde vrozená biologická zranitelnost. Pravděpodobně zde hrají roli další faktory,

a to zejména stresující zážitky a prostředí. Velká depresivní příhoda se může objevovat

v některých rodinách v následujících generacích. Bližší příbuzní mají až třikrát vyšší riziko

vzniku deprese. (10, 12)

VLIVY VÝCHOVY

Rodinu lze bez pochyby považovat za nejvýznamnější sociální skupinu, ale sociální


[…]


u klienta stanovena potencionální diagnóza, a to riziko situačně nízké sebeúcty (00153).

Ani u jednoho z mých pacientů nebyly identifikovány problémy v doménách

výživy, vylučování a výměny, odpočinku, sexualitě, víry a hodnot.

U pacientů trpících depresivním onemocněním se nejčastěji vyskytují tyto diagnózy:

 00051 zhoršená verbální komunikace

 00052 zhoršená sociální interakce

 00055 neefektivní plnění rolí

 00069 neefektivní zvládání zátěže

 00118 narušený obraz těla

 00119 chronicky nízká sebeúcta
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Z oblasti potencionálních diagnóz je to především riziko situačně nízké sebeúcty

(00153).

U obou pacientů došlo ke splnění všech cílů, které jsme si v rámci stanovení

ošetřovatelského plánu společně určili. Oba dva přistupovali aktivně ke spolupráci

v průběhu léčebného režimu a projevovali snahu zlepšit svůj současný stav a léčbu nemoci.

Využívali k tomu nejen mé pomoci a ošetřovatelského personálu, ale zajímali se

o psychoterapie, které by jim po propuštění z hospitalizace pomohly nadále podporovat

snahu ke splnění svých cílů v problémových oblastech. Druhý klient, který byl drogově

závislý, měl snahu o edukaci v oblasti užívání drog. Uvědomil si, jaký dopad

na organismus po fyzické a psychické stránce má jejich užívání.

Cílem mé práce bylo zmapovat problematiku nemoci u klientů s depresivním

onemocněním a následně aplikovat model personálních, interpersonálních a sociálních

systémů, postaveného na úspěšném navázání terapeutického vztahu u obou pacientů.

Dalším cílem bylo stanovit ošetřovatelské diagnózy na základě modelu I. King podle

nalezených problémů v určených oblastech, navazující vytyčení cílů a intervencí,

vyhodnocení efektivity péče a zhodnotit, zda bylo dosaženo naplánovaných cílů či nikoliv.
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Závěr

Tato bakalářská pojednává hlavně o aplikaci modelu osobních, mezilidských

a sociálních vztahů, sestaveného Imogine King, na dva vybrané pacienty s depresivním

onemocněním.

Deprese se stává běžnou nemocí, která se dá léčit. Pokud pacient trpí depresivním

onemocněním, je to náročná situace nejen pro klienta samotného, ale i pro jeho rodinu

a blízké. Jako hlavní podporou pro nemocného je empatie jeho blízkých. Průběh

onemocnění a léčby závisí hlavně na přístupu klienta, kde je důležité uvědomit si

závažnost choroby. Toto onemocnění se rozvíjí pomalu, ale čím dříve se zahájí terapie,

tím lépe. V těžké depresivní fázi může nemocného uvést do pracovní neschopnosti,

protože nebude schopen jeho organismus vitálně fungovat.

Ve své práci jsem aplikovala systémový model vytvořený Imogine King, který se

zabývá prolínáním systému z osobní, mezilidské a sociální oblasti a je tedy vhodný

pro klienty s psychiatrickou diagnózou. Aby došlo ke kvalitnímu navázání vztahu mezi

pacientem a ošetřovatelským týmem, měla by sestra vyzískat informace z daných oblastí

v modelu, který závisí na vhodné komunikaci, aktivním nasloucháním, projevením empatie

a podporou nemocného ze strany sestry, což vede k jeho spolupráci při terapie. Následný

proces je důležitý pro efektivní léčbu.

V závěru bych chtěla doporučit model I. Kingové pro praxi na psychiatrických

klinikách, protože lze díky němu vyzískat potřebné informace ke kvalitnímu

ošetřovatelskému procesu a následnému plnění ošetřovatelského plánu.
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Seznam použitých zkratek

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

BMI – Body Mass Index

Cca – přibližně

cm – centimetr

CRP – C- reaktivní protein (bílkovina, která je zvýšená při zánětlivých procesech)

DK – dolní končetiny

ETC – elektrokonvulzivní terapie

i.m. – intramuskulárně (aplikace léku do svalu)

I – MAO – inhibitor monoaminooxidázy (skupina léků používaných jako antidepresiva)

IVF - technika mimoděložního otěhotnění

kg- kilogram

K/P – klient/pacient

LSD – halucinogenní látka

Max. - maximálně

mg – miligram

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

Např. – například

p.o. – per os

SSRI – inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (skupina léků používaných jako

antidepresiva)

SNRI - inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu (nejnovější skupina

antidepresiv)

str. – strana

tbl. – tableta

tj. – to je

tzv. – tak zvaně

RZS – rychlá záchranná služba

XY – použitá fiktivní zkratka pro označení skutečného místa/obce
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Příloha 1 Informovaný souhlas pacienta se sběrem dat

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA SE SBĚREM DAT

Dobrý den,

Jmenuji se Adéla Burešová, jsem studentkou 3. ročníku všeobecné sestry na fakultě

zdravotnických studií. Prosím o svolení nahlížení do Vaší dokumentace čistě pro studijní

účely pro bakalářskou práci. Předem uvádím, že všechny získané informace budou

anonymní.

Předem děkuji za spolupráci.

Pacient:

a) Prohlašuji, že jsem byl seznámen s účelem, za jakým budou poskytnuty mé

informace z dokumentace.

b) Svoluji studentce nahlížet do dokumentace.

c) Souhlasím s poskytováním informací o mém zdravotním stavu týkající se v rozsahu

onemocnění, způsobu léčby.

d) Beru na vědomí, že všechny získané informace budou zcela anonymní.

Podpis pacienta:

…………………………………………………………………………………….

Datum,

místo:…………………………………………………………………………………………