Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. KROUPOVÁ Lenka

Autor práce: Burešová Adéla

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**

Název práce: Ošetřovatelský proces u klienta s depresivním onemocněním

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka bakalářské práce popisuje aktuální problematiku v oboru psychiatrie a čtivým a srozumitelným způsobem přibližuje problematiku depresí, jejich příčinu, diagnostiku, léčbu apod. V kapitole nazvané Druhy depresivní epizody se čtenář může seznámit s přehledně zpracovanými depresivními fázemi a nejčastěji se vyskytujícími depresemi. Teoretická část práce se dále zabývá ošetřovatelským procesem na psychiatrii, zásadami chování k psychiatrickým klientům, oš. péčí u klienta s depresivním onemocněním i komunikačními dovednostmi sestry a je popsán model Imogine King využitého v praktické části práce. V teoretické části jsou kapitoly logicky členěné, ale vyskytuje se nejednotné názvosloví (zdravotní sestra, všeobecná sestra, zdravotník), od poloviny teoretické části práce se v textu vyskytuje bohužel značné množství hrubých i stylistických chyb, nespisovné výrazy, překlepy a chyby v odborných názvech (např. str.37 dysbilance, str. 73, autogrese). Nadpisy se neuvádí na konec stránky (str. 56, 64, 72...). Nesouhlasím se stylizací věty na str. 62....vnímat pocit emoce. Emoce je psychický stav. V praktické části práce oceňuji zpracování 2 kazuistik dle uvedeného modelu. Studentka uvádí použití Barthelova testu běžných denních činností a Beckovu sebesposuzovací stupnici deprese u obou klientů, postrádám je v přílohách. Ošetřovatelské plány jsou zpracovány ve všech položkách. U některých ošetřovatelských diagnóz zvažují dosažitelnost očekávaného výsledku (str. 49, str. 50) a intervence jsou ojediněle neúplné, v nelogickém sledu (str. 49, str. 50).

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Otázka č. 1: Jak se konkrétně jako sestra budete zajímat o pocity klienta?

Otázka č. 2 : Jak konkrétně zmírníte úzkost a zaznamenáte její míru do dokumentace?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26.4.2014

Podpis: